

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SÃO MIGUEL DO OESTE-SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS
SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS
CNPJ: 81.607.046/0001-75
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	12/2025	11/2025
ATIVO	7.592.899.599,19	7.329.261.762,47
DISPONIBILIDADES	33.505.873,67	28.012.938,23
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	6.790.759.681,73	6.514.524.409,38
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	211.649.784,00	209.200.340,00
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	2.104.162.575,31	1.947.158.773,63
Operações de Crédito	4.316.339.342,33	4.207.984.298,92
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	378.584.430,99	365.373.601,48
Outros Ativos Financeiros	36.919.931,05	31.528.429,69
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE	(256.896.381,95)	(246.721.034,34)
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS	588.605.228,24	614.605.669,88
RESULTADOS ABRANGENTES		
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	571.599.512,34	597.806.126,34
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	17.005.715,90	16.799.543,54
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO	88.260.759,53	84.214.815,79
RESULTADO		
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	88.260.759,53	84.214.815,79
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	4.834.044,12	4.594.961,08
OUTROS ATIVOS	47.117.117,67	43.466.984,98
IMOBILIZADO DE USO	66.581.314,59	66.179.086,54
INTANGÍVEL E ÁGIO	853.456,39	840.956,39
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(27.617.876,75)	(27.178.059,80)
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(26.904.245,36)	(26.467.479,99)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(713.631,39)	(710.579,81)
TOTAL DO ATIVO	7.592.899.599,19	7.329.261.762,47
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	7.592.899.599,19	7.329.261.762,47
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	6.783.457.798,53	6.563.190.242,48
DEPÓSITOS	4.461.815.001,91	4.257.603.814,27
Depósitos à Vista	672.190.405,93	576.640.759,19
Depósitos Sob Aviso	2.443.819,56	2.416.396,72
Depósitos à Prazo	3.784.419.976,42	3.678.546.658,36
Outros Depósitos	2.760.800,00	-
RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS	988.070.687,61	1.001.874.335,82
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	988.070.687,61	1.001.874.335,82
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	1.191.909.604,21	1.117.813.113,35
Outras Relações Interfinanceiras	133.701,98	121.620,40
Repasse Interfinanceiros	1.191.775.902,23	1.117.691.492,95
OUTROS PASSIVOS	100.179.540,96	140.322.659,23
Obrigações por Empréstimos e Repasses	49.669.575,61	50.207.497,49
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	904.081,31	1.542.281,34
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	6.034.833,13	6.967.648,52
Outras Obrigações	43.571.050,91	81.605.231,88
PROVISÕES	41.482.963,84	45.576.319,81
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	18.323.556,41	17.429.324,67
Provisão para Pagamento a Efetuar	19.192.370,61	24.306.632,98
Provisão para Contingências	3.967.036,82	3.840.362,16
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	741.854.177,14	717.301.269,72
CAPITAL SOCIAL	197.777.328,32	173.224.420,90
RESERVAS DE SOBRAS	482.533.266,74	482.533.266,74
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	61.543.582,08	61.543.582,08
CONTAS DE RESULTADO	67.587.623,52	48.770.250,27
RECEITAS	742.777.695,43	603.866.008,72
DESPESAS	(675.190.071,91)	(555.095.758,45)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	7.592.899.599,19	7.329.261.762,47

Vanderlei Rossatto
Diretor Financeiro

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SÃO MIGUEL DO OESTE-SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS
SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS
CNPJ: 81.607.046/0001-75

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	12/2025	11/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	108.897.531	92.234.674	16.662.857	18%
Operações de Crédito	73.238.557	61.966.047	11.272.510	18%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	206.172	176.045	30.127	17%
Resultado das Aplicações Compulsórias	12.561	11.806	755	6%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	9.820.453	8.919.154	901.299	10%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	25.619.789	21.161.623	4.458.166	21%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(62.105.133)	(53.299.629)	(8.805.504)	-17%
Operações de Captação no Mercado	(56.198.382)	(47.895.738)	(8.302.644)	-17%
Operações de Empréstimos e Repasses	(5.906.751)	(5.403.892)	(502.860)	-9%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	46.792.398	38.935.045	7.857.354	20%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(17.935.872)	(22.540.553)	4.604.681	20%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(18.747.424)	(22.945.689)	4.198.265	18%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	811.551	405.136	406.415	100%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	28.856.526	16.394.492	12.462.034	76%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(5.993.703)	(8.380.517)	2.386.814	28%
Rendas de Tarifas Bancárias	2.233.099	2.213.322	19.777	1%
Receitas de Prestação de Serviços	7.156.858	6.609.721	547.138	8%
Despesas de Pessoal	(10.978.695)	(10.546.916)	(431.778)	-4%
Outras Despesas Administrativas	(8.506.610)	(7.740.149)	(766.461)	-10%
Despesas Tributárias	(354.944)	(361.872)	6.929	2%
Outras Despesas Operacionais	(5.358.538)	(3.091.544)	(2.266.994)	-73%
Outras Receitas Operacionais	9.815.126	4.536.922	5.278.204	116%
PROVISÕES	(938.311)	(405.136)	(533.175)	-132%
Provisões/Reversões para Contingências	(126.759)	-	(126.759)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(811.551)	(405.136)	(406.415)	-100%
RESULTADO OPERACIONAL	21.924.512	7.608.839	14.315.673	188%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(1.114.317)	4.197	(1.118.515)	-26648%
Lucros em Transações com Valores e Bens	190.511	500	190.011	38002%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(543.480)	(24.965)	(518.515)	-2077%
Ganhos de Capital	386.233	19.232	367.000	1908%
Outras Rendas Não Operacionais	16.910	9.430	7.480	79%
(-) Perdas de Capital	(272.683)	-	(272.683)	-
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	(891.807)	-	(891.807)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	20.810.195	7.613.036	13.197.159	173%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	2.039.423	(176.159)	2.215.582	1258%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	1.399.215	(119.189)	1.518.404	1274%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	640.208	(56.970)	697.178	1224%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(1.648.210)	(1.801.362)	153.151	9%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	21.201.407	5.635.515	15.565.892	276%
JUROS AO CAPITAL	(2.384.034)	(2.027.316)	(356.717)	-18%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	18.817.373	3.608.199	15.209.174	422%

Vanderlei Rossatto
Diretor Financeiro

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O